



MONITOR

Na Rok Pański 1781.

Num: LV.

Dnia 11 Lipca

Reszta poprzedzających Monitorow:

PRzeciw Pijaństwu sposob nay-
lepszy przynaymniey niedziel
kilka w cale nic z gorących nie pić
trunkow. Ale że powstaiąc z na-
łogu iakiego, trzeba nieiako mie-
nić swoje do czego przywiązanie
i zastarzały zwyczaj, nie zawa-
dzi iaką sposob ten osłodzić indu-
Ggg stryą;

strya; zbiedz na jaki czas do Przy-
 iaciół, gdzieby była sposobność aż
 do zapomnienia o wszystkim, za-
 bawiać się czym, rozrywać, z kim
 przystoynie i godziwie swywoło-
 wać; a prosić Ich, żeby cię za-
 dnym nie częstowano trunkiem,
 mianowicie tym, do ktoregoś się
 wzwyczaił, i owszem wymowić to
 sobie, gdybyś i na żywy Bog pro-
 sił, aby ci nic nie dano, i bronio-
 no, żebyś dokąd inąd po gorące
 nieślał napoie. To naybardziej
 wezwyczajonych do pijaństwa zno-
 wu do niego determinować zwy-
 kło, że się iakieś w żołądku Ich
 odbywa morzysko, nudność, to
 jest, że żołądek ow rozepchany
 i wydęty trunkami, gdy potym
 czczym zostanie, do swoiey się kur-
 cząc pory, ostry bol i swiedzenie
 wzbudza. Jeżeli tedy pragniesz,
 ztey

ztey się wybić niewoli, bądź ferca, przynajmniej przez dni kilka, statecznie mężnego, a dla zbycia nudności, kawy, cherbaty, lub czego ciepłego się podczas napiy, iak minie dzień ieden, uznasz, że na drugi już tak przykrey czuć nie będziesz nudności, a za tydzień w cale passyi pozbędziesz: ale przecię, trzeba się potym długo znowu strzedz, aby wcale nie z żadnego nie pić trunku, bo odzwyczajając się, trzeba tydzień najmniej strawić, a po tym zaraz ieden, daymyto, wypiwszy kieliszek, tak się to rzecz smaczna żołądkowi zdawać będzie, że cię i do drugiego pociągnie, i do trzeciego, a niechżebyś się znowu raz upił, ieszczebyś ciężzey nabył passyi. Darmo; bez pracy nic się pięknego nabyć nie może.

W Kompanii jeżeli postrzeżesz, że się na rzęsiście zanosić ma zdrowia, przed obiadem sztucznie zmyśl sobie taką słabość, i połoź się, i na obiedzie nawet niechciesz być, jeżeliby cię proszono abyś przynajmniey do stołu z innemy zasiadał, takie z niemi ułoź pakta, że ty dla Ich woli, słabość swoją przewycięzać będziesz, i u stołu siedzieć, a oni aby ci przyrzekli, aby cię i do jednego niefilili kieliszka. Co im lepiey i lepszym udasz sposobem, tym prędzey wykorasz. Inni się też Wotami sztucznie i statecznie ekskuzują. Inni kiedy Kompania wino pije, miodu się w przod napiją, aby tak od częstych wolni byli koley.

Przeciw gnusności co by czynić? niewiedzę nie prędzego, iako aby się w szczęśliwą ciała rzeźwość, i umysłu wprawić obrot. Ciężu lekkości i zdrowia dodacie, krom obiadu,
wie

wieczery i pisania i czytania pilnieyszego nie siedzieć ustawicznie, ale się powoli do przechadzek, i wolnego stania wciągać, wprawiać, i ordynaryjne mieć w lecie osobliwie przed wieczszą &c. w pole, ogród, nad rzeki dywertymenta, co do punktualnego strawienia, dobrej dygestyi i wigoru ciała dużo pomaga. Po obiadach &c. wystrzegać się zasiadać do jakiey gry, osobliwie melancholicznej, ale naymniey z kwadrans, lub stojąc, lub się też zwolna przechodząc słodkim się jakim bawić dyskursem. Wieczery szczupleyszey, i letkich potraw używać. Długie spanie slegnie mnoży, i ciężkość ciała, mianowicie sen poobiedni sprawuie. Mieć czasy na wszystkie dysponowane, z rana co Duchownego, potrzebnego &c. przeczytać, napisać; a wszelkiego się wystrzegać zgiełku, przed obiadem przechodzić się nie co, czyli dysponując co potrzebnego, czyli też z kim wesoło dyskurując, po obiedzie trochę się zabawić, potym czytać, doysć, doiechać do swego gospodarstwa, doyrzeć, dziś na intro wszystko dysponować. I tak i zdrowy będziesz, i miłe ci, żeby i nayodludnieysze, życie będzie. Lecz nadewszystko do rzeźwości i przyzwositych zapala prac, gdy wspaniała czyią myśl ogarnie chciwość, dystyngwowania Imienia
 swe.

swego, czyli w Dworskim życiu, czyli w żoł-
 nierskim, czyli nawet w Gospodarskim pry-
 watnym. Co to dobry Rycerz, do większych
 się myślący promowować szarzy, umieć nie
 powinien? iak obozy ustanawiać, Fortec do-
 bywać, sztucznie szykować, nieprzyaciela za-
 myślow, obrotów, rad &c. dociekać, zdrad
 unikać; mieysc sytuacyą, własności ludu, kra-
 ju wiedzieć. A to wszystko możesz kto do-
 skonale umieć, bez Geometrii? Architektury
 &c. bez Umiejętności Geograficznej, Chisto-
 rycznej? na Dworach Królewskich, Xiążęcych
 możesz kto Konsyliarzem, Sekretarzem &c.
 być? aby oraz doskonale nie umiał Polityki,
 Państw rozlicznych siły, bogactwa, ligi, pre-
 tensye, aby zupełnie wszystkich nieraz nie-
 przewartował dzieiow, sposobow rządzenia,
 przyczynienia dobra Panu swemu nie docie-
 kał, nieformował, aby listy, mowy, perswa-
 zye, dyskursu, wybornym doskonale pisać,
 formować nie umiał krasomowstwem? aby
 się w respekcie Pańskim nie powinąć, zazdro-
 ści u równych unikać, nieprzyjaciółom się
 nie dać, przyjaciół znać, &c. ięzyki Europ-
 skie prawie wszystkie umieć &c. a to wszystko
 iakiey pracy, pilności, zdrowia &c. potrzebuie,
 Nie mijajmy i życia prywatnego, które na
 ten czas tylko chwalebne i słodkie być mo-
 że,



że, kiedy w spokojney życia porze, częśc my-
śli naszych do dobra pospolitego obracamy,
formuiemy się, tak, aby przykładem rzetel-
ności, szczerości, dobrego gustu i porządku,
i mową i perswazyami i sposobami i radą,
mogliśmy honor, całość Ojczyzny, zgodę
między Bracią promowować, utrzymywać.
Dokażesz tego papinkowaty człowiek? gnu-
śny leżuch? coż mówić na seymiku? iakie spo-
soby na co podawać? iak na seymach radzić,
iak na Trybunałach sądzić będzie? ktory dla
Gnuśności, ani politycznych xiąg, chistoryi
nie czyta, ani się w pięknym prywatnego ży-
cia, pokoju przystoynemi nie zabawia ewi-
czeniami, prawa Ojczyńskiego zupełnie nie umie,
coż mówić o Prawie naturalnym? o Prawie
Swieckim, Rzymskim? Prawie Duchownym,
Prawie Narodow, Prawie Legacyi &c. Ale
mowmy, iak chcemy, gnuśny gnuśnym będzie;
atoli, jeżeli kocham dobro Bliźniego, takby
mówić i pisać trzeba, żebyśmy ich aż i rozgaie-
wali, naprzykrzyli im się, żeby też oni złączy-
wszy siły swoje z pracowitemi dobrych Ojczy-
zny obywatelow zamyślami, upadającą Rze-
czypospolitey podnieśli Chwałę, przenieśli
to wszystko do nas, czym się w słodkich o-
byczaiach, w doskonałych Naukach, pięknym
porządku, cudze zaszczycaią Kraie.

Na

Na ostatek przeciw wszystkim brzydkim
 passjom, nałogom mocnie jest i powszechnie
 lekarstwo, roztropność, i obecna sobie zawsze
 myśl. Powtore im kto więcej czyta, uczy
 się, (założywszy wprzod nie iaki przynay-
 mniey Boiaźni Pana Boga fundament, i szcze-
 re Chrześciańskich, powinności poznanie)
 tym mniey w sobie passyi znajdować musi.
 Po trzecie uważać, co człowiek dla zgoie-
 nia iakiey rany, uleczenia choroby, nie użyję
 bolow, przykrości, co czasu na udatność cia-
 ła swego, co pracy zażyje? a Duszy, umysłu,
 zdrowie i piękność; i mniey przykrości w
 pozyskaniu swym zabiera, i daleko essency-
 alnieysze, potrzebnieysze jest, a tak się leni-
 wo, tak mało o nie staramy. Opis ten
 długim się żadnemu nie będzie zdawał, ie-
 żeli zważy potrzebę obszerność tey materyi.
 Osobliwsza albowiem mogłaby się napisać
 xięga o każdey z osobna passyi, iey własno-
 ściach, i do wykorzenienia iey sposobach.

